
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad:
Dydd Mercher, 20 Mai 2015 

Amser:
09.30

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â: 
Alun Davidson
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddAmgylch@Cynulliad.Cymru 

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

2 Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd: Craffu ar faterion amaethyddol 
(9:30 - 11:00) (Tudalennau 1 - 23) 
Rebecca Evans AM, Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd
Andrew Slade, Cyfarwyddwr, Amaeth, Bwyd â’r Môr  
Christianne Glossop, Prif Swyddog Milfeddygol 

3 Papurau i'w nodi  

Bil yr Amgylchedd (Cymru): Gohebiaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru  (Tudalennau 24 
- 25)
E&S(4)-14-15 Papur 1

Ymchwiliad i ynni: Gohebiaeth gan y Comisiynydd Dyfodol Cynaliadwy  (Tudalen 26)
E&S(4)-14-15 Papur 2

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod  

5 Ymchwiliad Energiewende: Trafod penodi cynghorydd arbenigol 
(11:00 - 11:10) (Tudalennau 27 - 30) 
E&S(4)-14-15 Paper 3



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Tŷ Cambria      29 Heol Casnewydd      Caerdydd       CF24 0TP
Cambria House      29 Newport Road       Cardiff       CF24 0TP
Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg
Correspondence welcomed in Welsh and English

 

Author, date
www.naturalresourceswales.gov.uk
Author, date
www.naturalresourceswales.gov.uk
Author, date
www.naturalresourceswales.gov.uk

Alun Ffred Jones AC
Cadeirydd, Pwyllgor Amgylchedd a 
Chynaliadwyedd,
Cynulliad Cenedlaethol Cymru,
Bae Caerdydd,
CF99 1NA

14 Mai 2015

Annwyl Alun,

Bil yr Amgylchedd a Rheoli Adnoddau Naturiol

Fel y gwyddoch, mae Llywodraeth Cymru wedi cyflwyno Bil yr Amgylchedd. Mae hyn yn 
garreg filltir bwysig i ni yn CNC. Mae'r Bil newydd yn rhoi fframwaith deddfwriaethol i ni 
ddarparu Rheoli Adnoddau Naturiol (RhAN) ac yn rhoi rolau newydd penodol i ni i 
gynhyrchu Adroddiad Cyflwr Adnoddau Naturiol bob pum mlynedd, a chynhyrchu 
Datganiadau Ardal i amlinellu materion a'r cyfleoedd ar gyfer defnydd a gwella adnoddau 
naturiol ar lefel leol.

Rydym wedi bod yn datblygu ein dealltwriaeth o'r hyn y gallai RhAN ei olygu yn ymarferol, 
gyda'n tri threial yn nalgylchoedd y Rhondda, Dyfi a Tawe. Mae'r rhain yn rhoi’r cyfle i ni 
brofi sut y gall RhAN a'r darpariaethau yn y Bil Amgylchedd weithio mewn ffordd ymarferol. 
Rydym wedi bod yn gweithio gyda chymunedau lleol i edrych yn fanwl ar y materion, y 
cyfleoedd a'r manteision a allai fodoli o adnoddau naturiol - a sut y gellir eu gwella er budd 
pobl a'r amgylchedd.

Byddwn yn croesawu'r cyfle i rannu’r hyn rydym wedi dysgu drwy wahodd y Pwyllgor i 
ymweld â'r ardaloedd, wrth i chi baratoi ar gyfer y gwaith craffu ar y Bil. Ymwelodd y 
Gweinidog Cyfoeth Naturiol y treial Tawe yn ddiweddar ac rwy'n sicr y bydd gweld y gwaith 
hwn yn helpu'r Pwyllgor i ddeall y gwahaniaeth ymarferol y gall RhAN wneud er lles yr 
amgylchedd, pobl ac economi Cymru.

Cysylltwch â mi os hoffech drafod yn fwy manwl. Yn y cyfamser, mae Rhys Griffith yn 
hapus i weithio gyda'ch tîm clercio i fynd ati i drefnu'r ymweliad.

Ein cyf/Our ref:
Eich cyf/Your ref:

Ty Cambria / Cambria House
29 Heol Casnewydd / 29 Newport Road
Caerdydd / Cardiff
CF24 0TP / CF24 0TP

Ebost/Email: 
Emyr.roberts@cyfoethnaturiolcymru.gov.uk
Emyr.roberts@naturalresourceswales.gov.uk

Ffôn/Phone: 
0300 065 4444

Tudalen y pecyn 24

Eitem 3.1

mailto:Emyr.roberts@cyfoethnaturiolcymru.gov.uk
mailto:Emyr.roberts@naturalresourceswales.gov.uk


 

Yr eiddoch yn gywir,

Emyr Roberts

Prif Weithredwr, Cyfoeth Naturiol Cymru
Chief Executive, Natural Resources Wales

Tudalen y pecyn 25



8 May 2015

Mr Alun Ffred Jones AM
Chair, Environment and Sustainability Committee
National Assembly for Wales
Cardiff Bay CF99 1NA

Dear Alun Fred

I am delighted that the Committee will be undertaking an inquiry into the implications of the 
Energiewende programme for Wales.

I am sure the Committee will have gained a great insight from your visit. As I have mentioned 
previously I have good links with Gunther Bachman who leads the German Council for Sustainable 
Development and has been significantly involved in the programme.

It may also be useful for the Committee to be reminded of the consistent messages from the 
Climate Change Commission and also from my annual commentary in respect of issues around 
energy transition. I attach the summary of the energy conversation arising from the Wales We 
Want.

I would also recommend Merlin Hyman, Director of Regen South West which in my view is one of 
the most effective low carbon energy transition agencies operating in the UK.

Finally, I also wanted to mention that I recently hosted a meeting of international colleagues with 
similar roles. This included representation from the Finnish Parliament’s Committee for the Future, 
who were keen to extend an invitation to Committee members to visit Finland. 

With best wishes

Peter Davies

 

Comisiynydd Dyfodol Cynaliadwy | Sustainable Futures Commissioner
Cadeirydd Comisiwn Cymru ar y Newid yn yr Hinsawdd | Chairman Climate Change Commission for Wales

Tudalen y pecyn 26

Eitem 3.2



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 27

Eitem 5


	Agenda
	2 Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd: Craffu ar faterion amaethyddol
	3.1 Bil yr Amgylchedd (Cymru): Gohebiaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru
	3.2 Ymchwiliad i ynni: Gohebiaeth gan y Comisiynydd Dyfodol Cynaliadwy
	5 Ymchwiliad Energiewende: Trafod penodi cynghorydd arbenigol



Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 20 Mai 2015

Amser: 09.30 - 11.10

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2974

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd)
Mick Antoniw AC
Russell George AC
Rhun ap Iorwerth AC (yn lle Llyr Gruffydd AC)
Julie Morgan AC
William Powell AC
Jenny Rathbone AC
Joyce Watson AC
Mohammad Asghar (Oscar) AC

Tystion: Rebecca Evans AC, Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd
Christianne Glossop, Y Prif Swyddog Milfeddygol, 
Llywodraeth Cymru
Andrew Slade, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor: Adam Vaughan (Dirprwy Glerc)
Peter Hill (Dirprwy Glerc)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jeff Cuthbert a Llyr Gruffydd.  Roedd Rhun Ap 
Iorwerth yn bresennol fel dirprwyon.

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/96783309-fe3d-4228-9b4b-9aaec1e4feee?autostart=True


2 Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd: Craffu ar faterion amaethyddol 
2.1 Atebodd y Dirprwy Weinidog a swyddogion gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor.

2.2 Fe wnaeth y Dirprwy Weinidog gytuno i ddarparu nodyn am:

 yr argymhellion yn ‘Hwyluso’r Dref’ sydd heb eu cwblhau; a 
 cynnydd mewn perthynas â sefydlu panel adborth ar gyfer ffermwyr ifanc. 

3 Papurau i'w nodi 

Bil yr Amgylchedd (Cymru): Gohebiaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru 
3.1 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth.

Ymchwiliad i ynni: Gohebiaeth gan y Comisiynydd Dyfodol Cynaliadwy 
3.2 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth.

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 
4.1 Derbyniodd yr Aelodau’r cynnig

5 Ymchwiliad Energiewende: Trafod penodi cynghorydd arbenigol 
5.1 Cytunodd y Pwyllgor i benodi cynghorydd arbenigol.


